

RELAZIONE PER DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

FUTURA

LA SCUOLA PER L'ITALIA DI DOMANI



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU



Ministero dell'Istruzione
e del Merito



Italiadomani
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA

Al Dirigente del Settore
Edilizia e Pianificazione Territoriale e
Responsabile Unico del Procedimento
Arch. Elisabetta Dreassi

Oggetto: “Progetto di adeguamento sismico e adeguamento normativo della succursale del Liceo “Città di Piero” in via Inghirami, 1 a Sansepolcro (AR)”. Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU – M4.C1.I3.3 - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica.

Affidamento del servizio tecnico di ingegneria e architettura di Direzione Lavori (DL) e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE)

CUP: I68E18000060001

CIG: A026D22406

CPV: 71250000-5 - Servizi architettonici, di ingegneria e misurazione

Gara ANAC n. 9410921

RICORDATO che:

- con Decreto del Presidente n. 111 del 20.06.2018 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica e economica dei lavori di adeguamento sismico e normativo della succursale del Liceo “Città di Piero” di Sansepolcro (AR) – CUP I68E18000060001, dell’importo di € 1.200.000,00 di cui € 775.000,00 per lavori soggetti a ribasso, oltre a € 65.000,00 quali oneri della sicurezza, per un totale lavori di € 840.000,00 ed € 360.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione IVA compresa;
- con Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 217 del 15/07/2021, la Provincia di Arezzo è risultata beneficiaria di un finanziamento dell’importo di € 7.535.400,00 finalizzato agli interventi di “manutenzione straordinaria e efficientamento energetico degli edifici scolastici di Province, Città metropolitane ed enti di decentramento regionali”;

PRECISATO che:

- tra gli interventi finanziati con il Decreto di cui sopra è previsto, fra gli altri, il “Progetto dei lavori di adeguamento sismico e normativo della succursale del Liceo Città di Piero di Sansepolcro (AR) - CUP I68E18000060001” per un ammontare complessivo di €

- 1.307.796,97 di cui € 1.200.000,00 con fondi PNRR, € 67.200,00 con fondi MIUR ed € 40.596,97 quale cofinanziamento a carico dell'Ente;
- a seguito della nota del MIUR, del 08/03/2022 prot. n. 12925, con la quale viene riconosciuta agli Enti la possibilità di modificare i piani autorizzati con Decreto 13/2021 e Decreto 217/2021, la Provincia ha avanzato richiesta di rimodulare il piano autorizzato, per tener conto dell'aumento dei costi dei materiali da costruzione;
 - con Decreto MIUR n. 117 del 18/05/2022 è stata approvata la rimodulazione del piano e la variazione dell'importo complessivo dell'intervento che aumenta ad € 2.500.000,00, di cui € 2.392.203,03 finanziato con fondi PNRR, € 67.200,00 con fondi MIUR ed € 40.596,97 quale cofinanziamento a carico dell'Ente, la cui variazione dell'importo è stata approvata nel programma triennale lavori pubblici Annuale 2022 con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 08/07/2022;
 - con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 59 del 26/10/2022 è stata approvata la variazione 4 e 5 del programma triennale lavori pubblici 2022/24 Annuale 2022 e programma biennale degli acquisti e servizi 2022/23 e l'importo del progetto dei lavori di adeguamento sismico e normativo della succursale del Liceo "Città di Piero" di Sansepolcro (AR) è aumentato del 10% del contributo PNRR già assegnato, quindi per un totale complessivo di € 2.739.220,30 di cui € 2.631.423,33 con fondi PNRR, € 67.200,00 con fondi MIUR ed € 40.596,97 con fondi dell'Ente, a seguito di quanto disposto con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 28 Luglio 2022, pubblicato in G.U. n. 213 del 12/09/2022;
 - secondo quanto previsto dalla Circolare n. 37 del 09/11/2022 del Ministero dell'Economia e delle Finanze, che ha permesso agli enti attuatori di richiedere una rimodulazione della preassegnazione del 10%, la Provincia ha fatto richiesta di rimodulazione dell'importo preassegnato di € 239.220,30, pari al 10% del finanziamento PNRR, prevedendone l'utilizzo solo di una quota parte pari a € 215.989,88 per l'opera in oggetto e distribuendo la restante parte di € 23.230,42 ad altri interventi e tale rimodulazione ha comportato una variazione dell'importo complessivo del quadro economico ad € 2.715.989,88 di cui € 2.608.192,91 con fondi PNRR, € 67.200,00 con fondi del MIUR ed € 40.596,97 con fondi dell'Ente;
 - la variazione dell'importo ad € 2.715.989,88 dei Lavori di adeguamento sismico e adeguamento normativo della succursale del Liceo "Città di Piero" in via Inghirami, 1 a Sansepolcro (AR) è stata approvata con la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 69 del 30/11/2022 "Programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024, comprensivo dell'elenco annuale 2022, e Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022-2023 - Approvazione variazione n. 6";

RICHIAMATE:

- la D.D. n. 957 del 05/07/2021 con la quale, a seguito di procedura negoziata, è stato aggiudicato l'incarico del "Servizio di ingegneria e architettura per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo compreso il piano di sicurezza in fase di progettazione nell'ambito del progetto dei lavori di adeguamento sismico e normativo della succursale del Liceo "Città di Piero" di Sansepolcro (AR), all'operatore economico R.T.P. tra Arch. Conte Elio, in qualità di mandataria e Di Girolamo Engineering srl e Arch. Autiero Martina in qualità di mandante, per l'importo di € 55.002,96, al netto del ribasso d'asta del 35,26%, oltre oneri previdenziali 4% per € 2.200,12 e così per un importo contrattuale netto di € 57.203,08 ol-

- tre IVA 22% per € 12.584,68 e così per un totale complessivo di € 69.787,76. CUP I62G19000000004 – CIG 8566236991;
- la D.D. n. 1994 del 30/12/2021 con la quale è stato affidato il servizio di indagini su opere in c.a. e indagini geognostiche all'operatore economico P.L.P. Prospezioni Laboratorio Prove srl (p. iva 02889100653), per l'importo di € 24.242,67 oltre oneri sicurezza e COVID-19 pari a € 1.735,51, così per un importo contrattuale di € 25.978,18, oltre IVA al 22% pari a € 5.715,20 e così per un importo complessivo di € 31.693,38 – CIG 899344271D;
 - la D.D. n. 649 del 16/05/2022 con la quale è stato affidato il servizio di aggiornamento relazione geologica e attività connesse per la progettazione definitiva ed esecutiva dell'intervento di cui all'oggetto al Geologo Francesco Cuccurullo, per l'importo di € 1.496,00 (al netto del ribasso del 6,50%) oltre oneri previdenziali 2% per € 29,92 e IVA 22% per € 335,70 e così per un importo complessivo di € 1.861,62, CUP I68E18000060001 – CIG ZE3354D937;
 - la D.D. n. 863 del 24/06/2022 con la quale si liquida il pagamento dei "contributi per le spese di istruttoria e di conservazione dei progetti" all'Ufficio Settore Sismica sede di Arezzo, per la somma di € 965,20, mediante girofondi su Conto di Contabilità Speciale di Tesoreria Unica n. 30938 – Sezione 311, in merito al progetto dei lavori di adeguamento sismico e normativo della succursale del Liceo Città di Piero di Sansepolcro (AR) – CUP I68E18000060001;
 - la D.D. n. 899 del 04/07/2022 con la quale, a seguito di affidamento diretto, è stato affidato il servizio di ingegneria e architettura per "la verifica ed il supporto al RUP per la validazione dei progetti ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs 18 Aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii." alla società SIDOTI ENGINEERING S.R.L. di Albano Laziale (RM), per l'importo contrattuale di € 6.997,15 oltre oneri previdenziali pari a € 279,88, oltre IVA al 22% pari a € 1.600,95 per un importo complessivo di € 8.877,98 onnicomprensivo; CUP I68E18000060001 - CIG 9188682443;

VISTO il Decreto del Presidente n. 154 del 14/12/2022 con il quale è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di adeguamento sismico e normativo della succursale del Liceo "Città di Piero" di Sansepolcro (AR), per la nuova consistenza economica di € 2.715.989,88;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1936 del 22/12/2022, con la quale è stata manifestata la volontà di contrattare, ai sensi del combinato disposto dell'art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, stabilendo il ricorso procedura aperta ed utilizzo del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, in applicazione dell'art. 95, comma 3 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e sono state confermate le prenotazioni di impegno di spesa precedentemente assunte;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 1265 del 01/08/2023 con la quale, a seguito della verifica con esito favorevole dei prescritti requisiti, è stata disposta l'aggiudicazione efficace in favore dell'Operatore economico Romeo Puri Impianti di puri Romeo, C.F./P.I. PRUR-MO52E19C263V, con sede legale in Castel san Niccolò (AR). 52018 Via Anzianale 32/A, Fraz. Borgo alla Collina, che ha offerto un ribasso percentuale pari al 7,450%, per un importo netto di € 1.711.199,846, oltre costi di sicurezza non ribassabili, pari ad € 109.982,720, per un importo totale offerto, pari ad € 1.821.182,57, al netto dell'IVA. - CIG: 9559801559;

VISTO il nuovo quadro economico dell'intervento in oggetto che, a seguito della procedura di aggiudicazione dei lavori è stato così definito:

QUADRO ECONOMICO PRE-AFFIDAMENTO						
Voce	Descrizione	affidamenti	Importo Voce Prezzario LLPP Regione Toscana 2022-1	Di cui Importo finanziamento PNRR	Di cui importo finanziamenti MIUR	Di cui importo cofinanziamento fondi PROVINCIA
A	Importo lavori a seguito del ribasso del 7,45%		1.711.199,846 €			
A.1	Importo lavori soggetti a ribasso		1.231.352,807 €			
A.2	Costo manodopera soggetto a ribasso		479.847,039 €			
A.3	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso		109.982,720 €			
	TOTALE LAVORI (DD 1265/2023)		1.821.182,57 €	1.821.182,57 €		
B	Somme a disposizione dell'amministrazione					
B.1	Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura		0,00 €			
B.1.1	0,00 €				
	disponibile	0,00 €				
B.2	Rilievi, accertamenti e indagini		31.693,38 €	31.693,38 €		
B.2.1	Affidamento indagini su opere in c.a. e geognostiche DD 1994/2021	31.693,38 €				
B.2.2	0,00 €				
	disponibile	0,00 €				
B.3	Allacciamenti ai pubblici servizi		0,00 €			
B.3.1					
	disponibile	0,00 €				
B.4	Imprevisti sui lavori compresa IVA		89.946,00 €			
B.4.1					
	disponibile					
B.5	Acquisizione di aree o immobili		0,00 €			
B.5.1					
	disponibile	0,00 €				
B.6	Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali (compreso I.V.A.)		34.921,52 €			
B.6.1					
	disponibile	34.921,52 €				
B.7	Accantonamento di cui art.29 del D.L. 4/2022 per revisione prezzi		22.500,00 €			
B.7.1					
	disponibile	22.500,00 €				
B.8	Spese tecniche per incarichi (IVA e Cassa comprese)		353.607,00 €			
B.8.1	Affidamento progetto definitivo ed esecutivo con fondi MIUR e provincia (DD 957/2021-DD 1265/2023)	69.745,62 €			43.505,28 €	26.240,34 €
B.8.2	Affidamento geologo DD 649/2022	1.861,62 €		1.861,62 €		
B.8.3	Affidamento verifica progetto DD 1356/2022	8.877,98 €		8.877,98 €		
B.8.4	Affidamento della DL e CSE (presente atto)	145.083,60 €				
B.8.5	Affidamento del collaudo statico, tecnico funzionale impianti e tecnico amministrativo in corso d'opera	56.584,71 €				
B.8.6	Incentivo per funzione tecniche art. 113 del D.lgs 50/16	33.402,12 €				
B.8.8	Ribasso d'asta MIUR affidamento progetto definitivo ed esecutivo DD 957/2021 NON UTILIZZABILE	23.694,72 €			23.694,72 €	
B.8.9	Ribasso d'asta quota provincia affidamento progetto definitivo ed esecutivo (DD 957/2021, riutilizzato su B.14 con DD 1265/2023)	14.314,49 €				
B.8.10	Residuo non esigibile su B.8.1	42,14 €				

	riutilizzato su B.14 (DD 1265/2023)					
	disponibile	0,00 €				
B.9	Spese per accertamenti di laboratorio + IVA		25.000,00 €			
B.9.1					
	disponibile	25.000,00 €				
B.10	Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice (assicurazioni personale e spese di carattere strumentale)		0,00 €			
B.10.1					
	disponibile	0,00 €				
B.11	Spese per consulenza o supporto al RUP+ IVA		0,00 €			
B.11.1					
	disponibile	0,00 €				
B.12	Spese per commissioni giudicatrici + IVA		0,00 €			
B.12.1					
	disponibile	0,00 €				
B.13	Spese per pubblicità + IVA		0,00 €			
B.13.1					
	disponibile	0,00 €				
B.14	IVA sui lavori (DD 1265/2023)		182.118,26 €	167.761,63 €		14.356,63 €
B.15	Tassa Autorità di Vigilanza LLPP		1.000,00 €			
B.15.1	Pagamento contributo ANAC per affidamento B.2.1 DD 1994/2021	30,00 €		30,00 €		
B.15.2	Pagamento contributo ANAC per affidamento lavori DD 1936/2022	600,00 €		600,00 €		
	disponibile	370,00 €				
B.16	Spese per rilascio visti e pareri		2.500,00 €			
B.16.1	Contributo spese istruttoria Genio Civile DD 863/2022	965,20 €		965,20 €		
	disponibile	1.534,80 €				
B.17	Acquisto di beni (comprensivo di iva)		0,00 €			
B.17.1					
	disponibile	0,00 €				
B.18	Spese organizzative e gestionali		0,00 €			
B.18.1					
	disponibile	0,00 €				
B.19	Ribasso d'asta					
B.19.1	Ribasso d'asta lavori compreso IVA al 10% (DD 1265/2023)		151.521,15 €	151.521,15 €		
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		894.807,31 €			
	TOTALE SOMME IMPEGNATE			2.184.493,53 €	67.200,00 €	40.596,97 €
	TOTALE QUADRO ECONOMICO		2.715.989,88 €	2.608.192,91 €	67.200,00 €	40.596,97 €

DATO ATTO che il progetto dell'importo complessivo di € 2.715.989,88 è finanziato per € 2.608.192,91 con risorse PNRR, € 67.200,00 con fondi del MIUR ed € 40.596,97 con fondi dell'Ente.

Fonte	Capitolo	Impegno		Anno	Importo		Beneficiario
PNRR	4370/4	2070	2	2021	€ 30,00	€ 2.608.192,91	Anac
		974			€ 8.877,98		Sidoti
		974	1		€ 31.693,38		P.L.P. Prospezioni
		974	2		€ 1.861,62		Cuccurullo
		974	3		€ 965,20		Genio Civile
		974	5		€ 356.571,82		Puri Romeo Impianti
		2174	1		€ 600,00		Anac
		2174	2		€ 46.711,42		Puri Romeo Impianti
		57	1		€ 800.000,00		Puri Romeo Impianti
		214	1	2023	€ 45.375,00		Puri Romeo Impianti

		215			€ 220.000,00		<i>libere</i>
		215	2		€ 134.625,00		Puri Romeo Impianti
		267	1		€ 20.000,00		Puri Romeo Impianti
		124			€ 206.542,07		di cui € 151.521,15 ribasso
		124	1	2024	€ 585.660,96		di cui € 55.020,97 libere
		130			€ 148.678,46		Puri Romeo Impianti
		675	1		€ 20.993,32		<i>libere</i>
Prov	4142	675	3	2022	€ 14.356,63	€ 40.596,97	Conte
		99	1		€ 5.247,02		Puri Romeo Impianti
	4143	100	1	2021	€ 8.685,36		Conte
MIUR		676	1	2022	€ 34.819,92	€ 67.200,00	Conte
	4143/800			2023	€ 23.694,72		Ribasso non utilizzabile
Totale					€ 2.715.989,88	€ 2.715.989,88	

CONSIDERATO che per poter procedere alla realizzazione dell'opera, è necessario nominare il Direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 114 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii., e il Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione ai sensi dell'art. 90 del D.Lgs 81/2001 da individuare tra soggetti in possesso di requisiti di adeguata professionalità e competenza in relazione all'oggetto del contratto;

ATTESO che il personale interno è, in questo momento, soggetto ad un importante carico di lavoro in quanto impegnato nella gestione dei finanziamenti PNRR, rendendo necessario ricorrere a professionalità esterne per lo svolgimento dell'incarico in parola;

CONSIDERATO che, ai sensi del D.M. di Giustizia, del 17 giugno 2016, il corrispettivo totale per i servizi di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione è pari a € 114.347,10 (importo soggetto a ribasso) esclusi oneri di previdenza e IVA di legge e risulta così ripartito:

- Direzione Lavori (DL): € 65.284,56 esclusi oneri previdenziali al 4% per un importo di € 2.611,38 ed IVA al 22% per € 14.937,11, così per complessivi € 82.833,05;
- Coordinamento Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE): € 38.667,33 esclusi oneri previdenziali al 4% per un importo di € 1.546,69 ed IVA al 22% per € 8.847,09, così per complessivi € 49.061,11;
- Spese e Oneri Accessori: € 10.395,21 esclusi oneri previdenziali al 4% € 415,81 ed IVA al 22% per € 2.378,42, così per complessivi € 13.189,44;

CONSIDERATO pertanto che, si può ricorrere all'affidamento diretto della prestazione, secondo a quanto previsto dall'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, così come convertito dalla L. 120/2020, e rettificato dall'art. 51 del D.L. 77/2021, convertito dalla L. 108/2021;

ATTESO che in ottemperanza alla L. n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia", con particolare riferimento all'art. 3, recante norme in materia di tracciabilità finanziaria, è stato acquisito il seguente codice identificativo: CIG A026D22406;

VISTO che con Determinazione dirigenziale n. 723 del 17.5.2023 è stato approvato l'elenco dei professionisti per l'affidamento di servizi architettura e ingegneria, di importo inferiore alla soglia di cui all'art. 35, comma 1 lett. c) del D.Lgs. 50/2016, relativi ad opere afferenti al Settore Edilizia e Pianificazione territoriale;

DATO ATTO che, nel rispetto del principio di economicità e rotazione degli inviti, è stato individuato l'operatore economico EXUP s.r.l. (P. iva 03065390548) con sede legale in Umbertide (PG) via Sandro Pertini n. 12, avendo riguardo, in particolar modo, alla specializzazione ed all'idoneità tecnica e professionale in relazione al servizio in oggetto;

PROVVEDUTO, pertanto, allo svolgimento della procedura di affidamento diretto n. 025853/2023 sulla Piattaforma START, in ottemperanza alle previsioni di utilizzo delle modalità telematiche di acquisto, recate dall'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, secondo cui *"[...] Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure [...]"*;

DATO ATTO che l'operatore economico invitato ha presentato l'offerta economica, a mezzo della piattaforma, praticando una percentuale di ribasso del 3,80167 %, per un importo netto pari ad € 110.000,00, oltre oneri previdenziali 4% pari ad € 4.400,00, ed IVA 22% pari ad € 25.168,00, per un importo totale di € 139.568,00;

PRESO ATTO della documentazione obbligatoria presentata in sede di offerta, conservata nel fascicolo digitale dell'Opera:

- Allegato A - Dichiarazioni partecipazione
- Allegato B - Formulario DGUE
- Allegato C - Dichiarazione assenza conflitti interesse
- Allegato D - Dichiarazione identificazione titolare effettivo
- Allegato E - Dichiarazione ulteriori adempimenti in materia di personale
- Allegato F - Dichiarazione rispetto principio DNSH-C.A.M.
- Allegato G - Dichiarazione esecuzione servizio
- Allegato H – PASSOE

TENUTO CONTO

- della congruità del prezzo offerto in relazione alla prestazione oggetto di affidamento;
- del DGUE, contenente dichiarazioni rese nei modi previsti dal D.P.R. n. 445/2000, circa il possesso dei requisiti di ordine generale (assenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs 36/2023);
- dei requisiti di idoneità professionale, come autocertificati, di cui all'art.100, comma 3, del D.Lgs 36/2023;

CONSIDERATO che è necessario procedere immediatamente all'affidamento della prestazione, in ragione delle necessità e delle urgenze legate all'attuazione degli interventi del piano PNRR e specificamente in ragione degli obblighi di assicurare il conseguimento di milestone e target e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR ed in particolare nella missione M4.C1.I3.3;

VISTO l'art. 8 comma 1 lett. a) della Legge n. 120/2020 di conversione in Legge del Decreto Semplificazioni n. 76/2020, a norma del quale *“è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”*;

ATTESO che la Stazione Appaltante, in applicazione del succitato richiamo normativo, intende procedere all'aggiudicazione nelle more della verifica delle dichiarazioni rese dall'aggiudicatario in sede di offerta e si riserva di procedere all'esecuzione anticipata del contratto, beneficiando delle previsioni acceleratorie e semplificatorie, tutt'ora attuabili in forza del regime derogatorio riconosciuto in favore dei progetti ricadenti nel PNRR, pur in vigore del nuovo Codice dei Contratti Pubblici, di cui al D.Lgs. n. 36/2023;

RICHIAMATI, a tale proposito:

- l'art. 225, comma 8, del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui: *“In relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”*;
- la Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 12 luglio 2023, avente ad oggetto *“Il regime giuridico applicabile agli affidamenti relativi a procedure afferenti alle opere PNRR e PNC, successivamente al 1° luglio 2023 – Chiarimenti interpretativi e prime indicazioni operative”*, secondo cui una lettura di insieme delle disposizioni evidenzia che il portato normativo dell'art. 225, comma 8, del D.Lgs. n. 36/2023, conferma, anche in vigore del nuovo Codice, la specialità sia delle disposizioni derogatorie al D.Lgs. n. 50/2016 introdotte ai sensi del D.L. n. 77/2021 per le opere PNRR e assimilate, sia dei rinvii al medesimo Decreto Legislativo e ai relativi atti attuativi operati dallo stesso D.L. n. 77/2021, i cui effetti vengono espressamente fatti salvi anche successivamente al 1° luglio 2023;

ATTESO che l'importo dell'affidamento in oggetto e del relativo contributo ANAC pari a € 35,00 trovano copertura rispettivamente nelle Somme a disposizione alla voce “Spese tecniche” e alla voce “Tassa Autorità di Vigilanza LLPP”, come evidenziato nel seguente quadro economico rimodulato:

QUADRO ECONOMICO PRE-AFFIDAMENTO						
Voce	Descrizione	affidamenti	Importo Voce Prezzario LLPP Regione Toscana 2022-1	Di cui Importo finanziamento PNRR	Di cui importo finanziamenti MIUR	Di cui importo cofinanziamento fondi PROVINCIA
A	Importo lavori a seguito del ribasso del 7,45%		1.711.199,846 €			
A.1	Importo lavori soggetti a ribasso		1.231.352,807 €			
A.2	Costo manodopera soggetto a ribasso		479.847,039 €			
A.3	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso		109.982,720 €			
	TOTALE LAVORI (DD 1265/2023)		1.821.182,57 €	1.821.182,57 €		
B	Somme a disposizione dell'amministrazione					
B.1	Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rim-		0,00 €			



	borsi previa fattura					
B.1.1	0,00 €				
	disponibile	0,00 €				
B.2	Rilievi, accertamenti e indagini		31.693,38 €	31.693,38 €		
B.2.1	Affidamento indagini su opere in c.a. e geognostiche DD 1994/2021	31.693,38 €				
B.2.2	0,00 €				
	disponibile	0,00 €				
B.3	Allacciamenti ai pubblici servizi		0,00 €			
B.3.1					
	disponibile	0,00 €				
B.4	Imprevisti sui lavori compresa IVA		89.946,00 €			
B.4.1					
	disponibile					
B.5	Acquisizione di aree o immobili		0,00 €			
B.5.1					
	disponibile	0,00 €				
B.6	Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali (compreso I.V.A.)		34.921,52 €			
B.6.1					
	disponibile	34.921,52 €				
B.7	Accantonamento di cui art.29 del D.L. 4/2022 per revisione prezzi		22.500,00 €			
B.7.1					
	disponibile	22.500,00 €				
B.8	Spese tecniche per incarichi (IVA e Cassa comprese)		348.091,40 €			
B.8.1	Affidamento progetto definitivo ed esecutivo con fondi MIUR e provincia (DD 957/2021-DD 1265/2023)	69.745,62 €			43.505,28 €	26.240,34 €
B.8.2	Affidamento geologo DD 2649/2022	1.861,62 €		1.861,62 €		
B.8.3	Affidamento verifica progetto DD 1356/2022	8.877,98 €		8.877,98 €		
B.8.4	Affidamento della DL e CSE (importo offerto-presente atto)	139.568,00 €		139.568,00 €		
B.8.5	Affidamento del collaudo statico, tecnico funzionale impianti e tecnico amministrativo in corso d'opera	56.584,71 €				
B.8.6	Incentivo per funzione tecniche art. 113 del D.lgs 50/16	33.402,12 €				
B.8.8	Ribasso d'asta MIUR affidamento progetto definitivo ed esecutivo DD 957/2021 NON UTILIZZABILE	23.694,72 €			23.694,72 €	
B.8.9	Ribasso d'asta quota provincia affidamento progetto definitivo ed esecutivo (DD 957/2021, riutilizzato su B.14 con DD 1265/2023)	14.314,49 €				
B.8.10	Residuo non esigibile su B.8.1 riutilizzato su B.14 (DD 1265/2023)	42,14 €				
	disponibile	0,00 €				
B.9	Spese per accertamenti di laboratorio + IVA		25.000,00 €			
B.9.1					
	disponibile	25.000,00 €				
B.10	Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice (assicurazioni personale e spese di carattere strumentale)		0,00 €			
B.10.1					
	disponibile	0,00 €				
B.11	Spese per consulenza o supporto al RUP+ IVA		0,00 €			
B.11.1					
	disponibile	0,00 €				
B.12	Spese per commissioni giudicatrici + IVA		0,00 €			
B.12.1					
	disponibile	0,00 €				
B.13	Spese per pubblicità + IVA		0,00 €			
B.13.1					

	disponibile	0,00 €			
B.14	IVA sui lavori		182.118,26 €	167.761,63 €	14.356,63 €
	Tassa Autorità di Vigilanza LLPP		1.000,00 €		
B.15	Pagamento contributo ANAC per affidamento B.2.1 DD 1994/2021	30,00 €		30,00 €	
B.15.1	Pagamento contributo ANAC per affidamento lavori DD 1936/2022	600,00 €		600,00 €	
B.15.2	Pagamento contributo ANAC – B.8.4 (presente atto)	35,00 €		35,00 €	
B.15.3	disponibile	335,00 €			
	Spese per rilascio visti e pareri		2.500,00 €		
B.16	Contributo spese istruttoria Genio Civile DD 863/2022	965,20 €		965,20 €	
B.16.1	disponibile	1.534,80 €			
B.17	Acquisto di beni (comprensivo di iva)		0,00 €		
B.17.1	disponibile	0,00 €			
	Spese organizzative e gestionali		0,00 €		
B.18	disponibile	0,00 €			
B.18.1	Ribasso d'asta				
B.19	Ribasso d'asta lavori compreso IVA al 10% (DD 1265/2023)		151.521,15 €	151.521,15 €	
B.19.1	Ribasso d'asta su B.8.4 compreso IVA e CASSA (presente atto)		5.515,60 €	5.515,60 €	
B.19.2	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		894.807,31 €		
	TOTALE SOMME IMPEGNATE			2.329.612,13 €	67.200,00 €
	TOTALE QUADRO ECONOMICO		2.715.989,88 €	2.608.192,91 €	67.200,00 €
					40.596,97 €

ATTESO che, a norma dell'art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, in caso di affidamento diretto la determina a contrarre, individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

RITENUTO che tali elementi siano correttamente individuati nel presente atto;

VISTO l'art. 9 comma 1 lett. a) n. 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, secondo cui il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTO il Bilancio finanziario di previsione per il triennio 2023/2025, annualità 2023, approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n° 25 del 28/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, e successivamente variato;

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione dell'anno 2023, approvato con Decreto del Presidente n. 57 del 23/05/2023, esecutivo, con il quale sono state assegnate alla sottoscritta Responsabile di Settore, le risorse finanziarie al capitolo, a cui ricondurre la spesa in oggetto indicata;

ATTESO che per il principio contabile della competenza finanziaria (Allegato 4/2.2 al D.Lgs. n. 118/2001) l'obbligazione giuridica in esame viene registrata nelle scritture contabili al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole al Bilancio 2023-2025, nell'ambito del quale, per ogni annualità, l'obbligazione diventa esigibile;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 "Armonizzazione dei sistemi contabili";

VISTI altresì:

- lo Statuto provinciale;
- il Regolamento provinciale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento provinciale di contabilità;
- il Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti;

CONSTATATO che, in tema di qualificazione della Stazione Appaltante, questo Ente risulta iscritto nell'elenco delle Stazioni Appaltanti qualificate;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l'insussistenza, ai sensi dell'art. 16 del D.Lgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

RITENUTA la propria competenza, ai sensi del Decreto del Presidente n. 5 del 31/03/2023 con il quale è stata rinnovata alla sottoscritta la titolarità del "Settore Edilizia e Pianificazione Territoriale" della Provincia di Arezzo;

ESPRESSO il proprio parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147 *bis* del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 147 *bis*, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

QUESTO UFFICIO

PROPONE di:

1. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;
2. DI PROCEDERE, nell'ambito del progetto dei *"Progetto di adeguamento sismico e adeguamento normativo della succursale del Liceo "Città di Piero" in via Inghirami, 1 a Sansepolcro (AR)"*. Finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU – M4.C1.I3.3 - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica - CUP: I68E18000060001, in applicazione dell'art. 8, comma 1, del D.L. n. 76/2020 successivamente convertito con Legge n. 120/2020, nelle more della verifica dei requisiti richiesti, all'affidamento del servizio tecnico di Direzione Lavori (DL) e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE) dell'operatore economico EXUP s.r.l. (P. iva 03065390548) con sede legale in Umbertide (PG) via Sandro Pertini n. 12, per l'importo contrattuale di € 110.000,00, al netto del ribasso del 3,80167 %, oltre oneri previdenziali 4% pari ad € 4.400,00 e IVA 22% pari ad € 25.168,00 per un importo totale di € 139.568,00 - CIG A026D22406;
3. DI DARE ATTO che l'operatore economico EXUP s.r.l. (P. iva 03065390548), espletterà le prestazioni oggetto di affidamento nelle persone dei seguenti professionisti:
 - Direzione Lavori: Ing. Alessandro Capacci, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Perugia al n. A1933 dal 31/08/2001;
 - Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione: Geom. Giacomo Palazzini, iscritto Collegio dei Geometri della Provincia di Perugia n. 5480 dal 30/01/2014;

4. DI INDICARE, ai sensi del combinato disposto dell'art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, oltre all'oggetto del contratto, come sopra determinato, i seguenti ulteriori elementi:
- con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il fine di individuare una figura professionale obbligatoria, prevista dal Codice dei Contratti, per l'espletamento delle prestazioni riconducibili alla Direzione dei Lavori principali di progetto;
 - il metodo di scelta del contraente è stato individuato nell'affidamento diretto, come descritto in narrativa e qui integralmente richiamato;
 - il contratto verrà stipulato in modalità elettronica, mediante scrittura privata, come consentito dall'art. 18, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023;
 - le clausole contrattuali sono contenute nei documenti posti a base della consultazione, nelle lettere commerciali e nella presente determina;
5. DI PROVVEDERE alle seguenti imputazioni contabili, assumendo impegno derivato a valere sulla prenotazione n. 2023/215 - Cap. 4370/4:
- € 139.568,00, quale importo contrattuale del servizio in oggetto;
 - € 5.515,60 quale ribasso d'asta e correlata quota IVA e CASSA del servizio in oggetto;
 - € 35,00 quale contributo ANAC relativo alla procedura di affidamento in oggetto - Gara ANAC n. 9410921;
6. DI APPROVARE l'aggiornamento del quadro economico dell'Intervento, secondo la ripartizione di spesa riportata in narrativa;
7. DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023, tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul Profilo del Committente, nella sezione "Amministrazione trasparente", con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
8. DI DARE ATTO, inoltre, che ai sensi dell'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, l'aggiudicatario dovrà rispettare gli obblighi di Tracciabilità dei flussi finanziari;
9. DI DARE ATTO, infine, che gli obblighi di condotta previsti dal *"Codice di Comportamento dei dipendenti della Provincia di Arezzo"*, approvato con Decreto della Presidente n. 33 del 01/04/2022, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 62/2013, vengono estesi, in linea generale, per quanto compatibile, *"ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni, servizi o pere, la cui attività è svolta nell'ambito del rapporto delle stesse con la Provincia di Arezzo, con particolare riguardo a coloro che svolgono la loro attività all'interno delle strutture provinciali"*;
10. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico di Progetto è la sottoscritta Arch. Elisabetta Dreassi, Dirigente del "Settore Edilizia e Pianificazione Territoriale" della Provincia di Arezzo;
11. DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, il presente atto ai seguenti uffici:
- Ufficio Atti;
 - Servizio Gare Appalti C.E.
 - Servizio Finanze e Bilancio;
 - Servizio Riq. e Svil. Edilizia
 - Servizio Amministrativo ST
 - Servizio Coord. LLPP PNRR

Il RUP

Arch. Elisabetta Dreassi

Servizio Riqualificazione e Sviluppo Edilizia